5
Дело № 2-74-76/2024
ЗАОЧНОЕ РЕШЕНИЕ
Именем Российской Федерации
19 марта 2024 года адрес
Мировой судья судебного участка № 74 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Смолий А.М., при секретаре судебного заседания фио,
рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску садоводческого некоммерческого товарищества «Овощевод» к Чеховой ... о взыскании задолженности по уплате членских взносов, пени,
УСТАНОВИЛ:
садоводческое некоммерческое товарищество «Овощевод» (далее – СНТ «Овощевод») обратилось в суд с иском к Чеховой Я.Г. о взыскании задолженности по уплате членских взносов, пени, судебных расходов по уплате государственной пошлины. В обоснование заявленных требований истец указал, что Чехова Я.Г. является членом СНТ «Овощевод» и собственником двух земельных участков ..., площадью по ... каждый, расположенных в границах товарищества.
Ответчик, являясь членом товарищества, свою обязанность по своевременной оплате взносов, а также иных платежей, предусмотренных Уставом товарищества и законодательством Российской Федерации, не исполняет.
Ссылаясь на указанные обстоятельства, отмечая, что размер членских взносов установлен на основании решений общих собраний СНТ «Овощевод», истец, с учетом уточненных в порядке ст. 39 ГПК РФ требований, просил суд взыскать с Чеховой Я.Г. в пользу СНТ «Овощевод»: задолженность по уплате членских взносов за дата в размере сумма, пеню за несвоевременную оплату членских взносов за дата в размере сумма, расходы по уплате государственной пошлины в размере 400,00руб.
В судебное заседание законный представитель истца, представитель истца фио не явились, извещены о месте и времени судебного заседания надлежащим образом.
19 марта 2024 г. в судебный участок поступило заявление представителя истца по доверенности фио о рассмотрении дела в его отсутствие. Кроме того, представитель в заявлении указал, что на исковых требованиях настаивает, просил их удовлетворить, в случае неявки в судебное заседание ответчика, не возражал против рассмотрения дела в порядке заочного производства.
Ответчик в судебное заседание не явилась, несмотря на то, что надлежащим образом извещалась судом о времени и месте судебного заседания, что подтверждается уведомлением о вручении судебной повестки (получена дата), она также не сообщила суду об уважительных причинах собственной неявки и не просила рассмотреть дело в ее отсутствие.
Суд полагает, что причины неявки ответчика в судебное заседание не являются уважительными, а дело ? подлежащим рассмотрению в порядке заочного производства, то есть без участия ответчика.
Исследовав письменные материалы гражданского дела, мировой судья находит исковые требования подлежащими удовлетворению по следующим основаниям.
Судом установлено и следует из материалов дела, что Чехова Я.Г. является членом СНТ «Овощевод», ей на праве собственности принадлежат земельные участки ..., площадью по ..., каждый, которые расположены в границах СНТ «Овощевод».
Согласно ч. 6 ст. 11 Федерального закона от дата N 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее – ФЗ N 217-ФЗ), наряду с обязанностями, предусмотренными гражданским законодательством для членов некоммерческой корпоративной организации, член товарищества обязан: 1) не нарушать права других членов товарищества и лиц, осуществляющих ведение садоводства или огородничества на земельных участках, расположенных в границах территории садоводства или огородничества, без участия в товариществе; 2) своевременно уплачивать взносы, предусмотренные настоящим Федеральным законом; 3) исполнять решения, принятые председателем товарищества и правлением товарищества, в рамках полномочий, установленных настоящим Федеральным законом или возложенных на них общим собранием членов товарищества; 4) соблюдать иные обязанности, связанные с осуществлением деятельности в границах территории садоводства или огородничества, установленные законодательством Российской Федерации и уставом товарищества.
Взносы членов товарищества могут быть следующих видов: 1) членские взносы; 2) целевые взносы. Обязанность по внесению взносов распространяется на всех членов товарищества. Членские взносы вносятся членами товарищества в порядке, установленном уставом товарищества, на расчетный счет товарищества. 4. Периодичность (не может быть чаще одного раза в месяц) и срок внесения членских взносов определяются уставом товарищества (ст. 14 ФЗ N 217-ФЗ).
Согласно протоколу № 1 общего собрания уполномоченных и правления СПК «Овощевод» от дата, в дата принято решение о том, что членский взнос с одного земельного участка площадью ... сотки составляет сумма, срок уплаты до дата.
Пунктом 8.12 Устава СНТ «Овощевод» определено, в случае неуплаты членом Товарищества взносов в срок, установленный настоящим Уставом, на данного члена Товарищества могут быть начислены пени в размере 0,2% от суммы задолженности за каждый день просрочки, но не более размера неуплаченной суммы. Пени рассчитывают и начисляют, начиная с дата календарного года, следующего за расчетным. В этом случае должнику выставляется счет. Уплата пеней не освобождает члена Товарищества от уплаты членского взноса.
За дата ответчик платежей за пользование инфраструктурой и другим имуществом общего пользования СНТ «Овощевод» не вносила, в связи с чем у нее образовалась следующая задолженность: по оплате членских взносов за дата в сумме сумма, по пене за несвоевременную оплату членских взносов за дата в размере сумма
Суд признает представленный истцом расчет задолженности обоснованным и математически верным, ответчик не представила контррасчет спорной суммы.
Ходатайство Чеховой от дата, поступившее в судебный участок дата о применении срока исковой давности при разрешении данного спора не подлежит удовлетворению по следующим основаниям.
Судом установлено, что СТН «Овощевод» дата в суд было подано заявление о вынесении судебного приказа на взыскание с Чеховой Я.Г. задолженности по уплате членских взносов, пени, судебных расходов.
дата мировым судьей был вынесен судебный приказ о взыскании с Чеховой Я.Г. в пользу СНТ «Овощевод» задолженности по уплате членских взносов за дата в размере сумма, пени за несвоевременную оплату членских взносов за дата в размере сумма, расходов по уплате государственной пошлины в размере сумма
дата указанный судебный приказ отменен.
С настоящим иском СНТ «Овощевод» обратилось в суд дата
Как разъяснено в абз. 1 п. 17 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от дата N 43 "О некоторых вопросах, связанных с применением норм Гражданского кодекса Российской Федерации об исковой давности", в силу пункта 1 статьи 204 Гражданского кодекса Российской Федерации срок исковой давности не течет с момента обращения за судебной защитой, в том числе со дня подачи заявления о вынесении судебного приказа либо обращения в третейский суд, если такое заявление было принято к производству.
Таким образом, срок исковой давности истцом не пропущен.
При разрешении данного спора и определении размера денежных сумм, подлежащих взысканию с ответчика, суд исходит их следующего.
В счет погашения задолженности следует зачесть денежные средства, взысканные с Чеховой Я.Г в пользу СНТ «Овощевод» в рамках исполнительного производства № ... от дата по исполнению судебного приказа мирового судьи судебного участка № 74 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым от дата ..., именно: сумма, уплаченных по платежным поручениям от дата ..., от дата ... (пеня за несвоевременную оплату членских взносов за дата в размере сумма, расходы по уплате государственной пошлины в размере сумма).
Кроме того, в счет погашения задолженности следует зачесть денежные средства, уплаченные Чеховой Я.Г. в пользу СНТ «Овощевод» в добровольном порядке в размере сумма (платежное поручение от дата ... членские взносы за дата в сумме сумма).
Таким образом, окончательно подлежит взысканию с Чеховой Я.Г. в пользу СНТ «Овощевод» денежная суму в размере сумма
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 193-199, 233-237 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, мировой судья
РЕШИЛ:
исковые требования садоводческого некоммерческого товарищества «Овощевод» удовлетворить полностью.
Взыскать с Чеховой ... ...телефонфио, дата выдачи дата) в пользу садоводческого некоммерческого товарищества «Овощевод» (ОГРН ...) задолженность по оплате: членских взносов за дата в сумме сумма, пеню за несвоевременную оплату членских взносов за дата в размере сумма, расходы по уплате государственной пошлины в размере сумма, всего сумма
В счет погашения задолженности зачесть денежные средства, взысканные с Чеховой ... в пользу садоводческого некоммерческого товарищества «Овощевод» в рамках исполнительного производства № ... от дата по исполнению судебного приказа мирового судьи судебного участка № 74 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым от дата ..., именно: сумма, уплаченных по платежным поручениям от дата ..., от дата ... (пеня за несвоевременную оплату членских взносов за дата в размере сумма, расходы по уплате государственной пошлины в размере сумма).
В счет погашения задолженности зачесть денежные средства, уплаченные Чеховой ... в пользу садоводческого некоммерческого товарищества «Овощевод» в добровольном порядке в размере сумма (платежное поручение от дата ... членские взносы за дата в сумме сумма).
Окончательно определить ко взысканию с Чеховой ... ..., дата выдачи дата) в пользу садоводческого некоммерческого товарищества «Овощевод» (ОГРН ...) денежную суму в размере сумма
В соответствии со ст. 199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации мировой судья может не составлять мотивированное решение суда по рассмотренному им делу.
Мировой судья обязан составить мотивированное решение суда по рассмотренному им делу в случае поступления от лиц, участвующих в деле, их представителей заявления о составлении мотивированного решения суда, которое может быть подано: 1) в течение трех дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители присутствовали в судебном заседании; 2) в течение пятнадцати дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители не присутствовали в судебном заседании.
Мировой судья составляет мотивированное решение суда в течение пяти дней со дня поступления от лиц, участвующих в деле, их представителей заявления о составлении мотивированного решения суда.
Ответчик вправе подать мировому судье судебного участка № 74 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым заявление об отмене настоящего заочного решения в течение семи дней со дня вручения ему копии этого решения.
Ответчиком заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в Сакский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 74 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда.
Иными лицами, участвующими в деле, а также лицами, которые не были привлечены к участию в деле и вопрос о правах и об обязанностях которых был разрешен судом, заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, – в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.
резолютивная часть решения объявлена дата,
мотивированное решение составлено дата.
Мировой судья А.М. Смолий